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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá morfometrickými charakteristikami a změnami

v rozsahu a četnosti výskytu mur v Roháčské dolině a jejích bočních údolích v oblasti

Západních Tater. Pomocí analýzy leteckých snímků z let 1973, 1986, 2003 a 2015 byl

vymezen plošný rozsah transportně-akumulačních oblastí mur a jejich délka pro

jednotlivé roky a následně byl vyhodnocen trend jejich vývoje v období 1973 – 2015.

Z digitálního modelu reliéfu byly pro zdrojové a transportně-akumulační oblasti mur

zjištěny základní morfometrické charakteristiky (nadmořská výška, sklon, orientace

nebo příkon slunečního záření). Terenní práce byly zaměřeny na zmapování

transportně-akumulačních oblastí mur pod horní hranicí lesa (zejména jejich čel nebo

polohy podélných valů), stanovení stupně zvětrání balvanů na povrchu vybraných

murových akumulací (Schmidt hammer test) a měření průměrů stélek lišejníku

mapovníku zeměpisného (Rhizocarpon geographicum).

Na základě leteckých snímků bylo v zájmovém území vymezeno 98 murových

drah. V letech 1973 – 1986 a 2003 – 2015 byl zjištěn pokles plochy transportně-

akumulačních oblastí mur, v období let 1986 – 2003 naopak došlo k mírnému nárůstu

jejich rozlohy. Průměrná nadmořská výška zdrojových oblastí mur byla stanovena na

1923 m n. m. (s průměrným sklonem 43,8°) a transportně-akumulačních oblastí na

1778 m n. m (průměrný sklon činí 35,7°). Průměrné R-hodnoty testovaných bloků se

pohybují v rozmezí 32,7 ± 6,8 až 65,0 ± 3,8 a umožňují vymezit skupiny mur, které

pravděpodobně vznikly před a po roce 1973. Pomocí lichenometrie bylo určeno stáří

murových akumulací na 12 až 63 let. Zjištěná období vzniku mur se ve většině případů

shodují se srážkovými událostmi, kdy byla překročena prahová hodnota pro vznik mur.

Klíčová slova: mura, letecký snímek, morfometrická charakteristika, Schmidt hammer

test, lichenometrie, Západní Tatry

Abstract

This thesis focuses on morphometric characteristic of debris flows and also areal and

frequency changes over time in the Roháčská Valley and its tributary valleys, Western

Tatra Mountains. Aerial images taken in 1973, 1986, 2003 and 2015 were used to

delineate the spatial extent of debris flows transportation-accumulation zones as well as

their length in each period. Changes within the whole period 1973 – 2015 were

quantified and a general trend in debris flows spatial extent was outlined. Selected

morphometric characteristic (e.g. elevation, slope, aspect or solar radiation) for both the

initiation and deposition areas were determined for the present debris flow tracks using

the digital elevation model. Field works were aimed to delineation of transportation-

accumulation areas below the tree line (paticular attention was given to frontal parts and

lateral léves of debris flow accumulations). The degree of weathering of selected

boulders (Schmidt hammer test) was determined and also the diameter of Rhizocarpon

geographicum thali was measured.

About 98 debris flow tracks presently occur in the study area. In the periods of

1973 – 1986 and 2003 – 2015 decrease of debris flows transportation-depositional

zones was observed, unlike the period of 1986 – 2003 when slight increase of debris

flows transportational-accumulation areas occurred. Using morphometric analysis the

mean altitude and slope of debris flow source areas was determined (1923 m a.s.l. and

43,8° respectively) as well as mean altitude and slope of debris flows transportation-

accumulation areas (1778 m a.s.l. and 35,7° respectively). Mean R-values of selected

boulders ranges between 32,7 ± 6,8 and 65,0 ± 3,8 and determine the group of debris

flows that occured before and after 1973. The age of selected debris flows (12 – 63

years) was derived using lichenometry. The detected periods in most cases coincide

with the heavy rainfall events when the rainfall thresholds for debris flow initiation was

exceeded.

Keywords: debris flow, aerial image, morphometric characteristic, Schmidt hammer

test, lichenometry, Western Tatra Mountains
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1 Úvod

Svahové procesy v horských oblastech nabývají nejvyšší intenzity v období

bezprostředně po ústupu ledovce (v tzv. paraglaciálním období), následně se jejich

intenzita snižuje (Kotarba a Dlugosz 2010). Modelace svahů bezprostředně po ústupu

ledovce (zejména murami) začíná v nejnižších částech údolí

a postupně se s ústupem ledovce přesouvá do vyšších částí údolí a ledovcových karů

(Kotarba a Dlugosz 2010). Podmínky vzniku mur se tedy mění v závislosti na klimatu

dané oblasti. Zatímco v období zalednění se mury na území Tater zpravidla vyskytovaly

v níže položených oblastech, kam nedosahoval ledovec, v současnosti se nejčastěji

vyskytují až nad horní hranicí lesa (Lukniš 1973b), zejména v periglaciálním prostředí

svahů karových oblastí (Raczkowska 2006).

Velikost, počet a prostorové rozložení mur na území Tater závisí na topografii,

reliéfu a substrátu, kde se mury vyskytují. Na území Tater se nacházejí značné rozdíly

v morfologii povrchu, které jsou určeny zejména mírou pleistocenní ledovcové

modelace, která byla v oblasti Západních Tater méně výrazná ve srovnání s Vysokými

Tatrami. Svahy Západních Tater se podle Kotarby a kol. (2013) typicky skládají z 3 – 4

segmentů. Nejsvrchnější části svahů jsou tvořeny hřbety, které postupně přecházejí do

mírně ukloněných úseků svahů, které byly modelovány pleistocenními periglaciálními

procesy. Na tento úsek navazují skalnaté části svahu, které jsou rozčleněny četnými

skalními žlaby, ve kterých může docházet ke vzniku mur (Kotarba a kol. 2013). Podle

Lukniše (1973b) mury v Tatrách vznikají zejména ve skalních žlabech, kde se nachází

nezpevněné úlomky hornin. Tento materiál nejčastěji vzniká mrazovým pukáním hornin

tvořících přilehlé skalní stěny (Kotarba a Dlugosz 2010). Při vydatných srážkách

dochází ke zvodnění tohoto horninového materiálu ve žlabech a jeho transportu po

svahu dolů (Lukniš 1973b). Dalším místem vzniku mur jsou podle Lukniše (1973b)

osypové kužely, kam je při velmi vydatných srážkách transportován větší objem vody

ze skalních žlabů. Kotarba a kol. (2013) uvádí, že v Tatrách se mury mohou vyskytovat

ve všech fyzicko-geografických jednotkách a všech výškových stupních. Jako nezbytné

podmínky pro vznik mur autoři uvádějí zejména výrazný sklon reliéfu a přítomnost

nezpevněné zeminy.

V souladu s členěním Brundsena (1979; cit. v Kotarba 2013) rozlišuje Kotarba

(2013) na území Tater dva typy mur – mury nacházející se na svahu

(hillslope debris flows) a mury zasahující až na dno údolí (valley confined debris flows).
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První typ mur se vyskytuje v otevřeném terénu bez topografického omezení (např.

v podobě skalního žlabu nebo výrazného koryta). Druhý typ mur vzniká přímo ve

skalních žlabech nebo nad nimi a alespoň částečně je jejich dráha vedena vyhloubeným

korytem na úpatí svahu. Tyto mury se zpravidla vyskytují ve stálých drahách

(Kotarba 1992a). Nejdelší mury zasahující až na údolní dna měří více než 1 km. Tyto

mury představují 5 % celkového počtu mur Vysokých i Západních Tater

(Midriak 1984).

Krzemién (1988) rozlišuje tři morfodynamické oblasti, které dohromady tvoří

systém murové dráhy – zdrojovou oblast vyplněnou sutinami, transportní část

a akumulační část murové dráhy. Podle Jurczaka a kol. (2013), který vychází

z původního členění Krzemiéna (1988), lze na území Západních Tater tyto systémy

murových drah rozdělovat na čtyři základní typy (Obrázek 1):

Typ A – tvoří jej jednoduchá nebo složená zdrojová oblast, dále oblast skalních

stěn, zřetelná dráha protínající sutinový kužel a lalokovitá koncová část

akumulace (Krzemién 1988). Jedná se o nejméně zastoupený typ murové dráhy

v Západních Tatrách (Jurczak a kol. 2013).

Typ B – tento typ murové dráhy se nachází na přímých svazích, které nejsou

členěny strmými skalními stěnami. Dráha tohoto typu sestává ze zdrojové

oblasti, dráhy vyhloubené v podloží, které ovšem není skalnaté, a lalokovité

čelní akumulace (Krzemién 1988). Jurczak a kol. (2013) tento typ rozděluje na

podtyp B1 s jednoduchou morfologií a zdrojovou oblastí (v Západních Tatrách


[…]


zdrojových i transportně-akumulačních oblastí mur činí 54 – 621 m,

s průměrem 252 m.

Průměrný sklon zdrojových oblastí činí 43,8° (31,6° – 61,9°), průměrný

minimální sklon 20,6° (10° – 53,4°) a průměrný maximální sklon zdrojových

oblastí 53° (37,8° – 68,3°). Jurczak a kol. (2013) udává průměrný sklon

zdrojových oblastí v polské části Tater 30° – 50°.

Průměrný sklon transportně-akumulačních oblastí činí 35,7° (20,7° – 46,3°),

průměrný minimální sklon 29,4° (5,2° – 39,5°) a průměrný maximální sklon

43,2° (32,1° – 59,9°).

Nejvíce murových drah se nachází na svazích se severní orientací (41), dále

severovýchodní (21), východní (11), západní (10) a severozápadní orientací

(9). Na svazích s jihozápadní orientací se nachází 4 dráhy a na svazích s jižní

orientací se nenachází žádná z drah. Severně orientované transportně-

akumulační oblasti mají větší plochu (a délku), než transportně-akumulační

oblasti s jihozápadní nebo jihovýchodní orientací, severně orientované zdrojové

oblasti mají současně vyšší sklon reliéfu.

Plocha zdrojové oblasti silně koreluje s plochou transportně-akumulační oblasti

(r = 0,65), plošně rozsáhlé transportně-akumulační oblasti tedy vznikají pod

velkými zdrojovými oblastmi.

Průměrný příkon slunečního zářejí zdrojových oblastí mur byl zjištěn na

695 049,0 Wh.m-2, v případě transportně-akumulačních oblastí činí 744 509,8

Wh.m-2.
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Posledním cílem práce bylo ternní zmapování murových akumulací v nejníže

položených částech zájmového území a stanovení jejich stáří na základě zvětrání

povrchu balvanů (Schmidt hammer test) a velikosti stélek lišejníku mapovníku

zeměpisného (Rhizocarpon geographicum). Tato část práce přinesla následující

výsledky:

Zmapováno bylo celkem 10 akumulací v oblasti Roháčské doliny (pod horní

hranicí lesa). Na všech mapovaných lokalitách byl zaznamenán průběh čela

akumulací a dochované části transportně-akumulační oblasti, v případě

akumulací (ROH_B, ROH_G a ROH_J) byly navíc zmapovány dílčí podélné

valy.

Měření stupně zvětrání porchu (Schmidt hammer test) bylo provedeno na 29ti

lokalitách zájmové oblasti (10 lokalit v Roháčské dolině, 7 ve Spálené, 6 lokalit

v Salatínské, 3 lokality ve Smutné a 2 v Tmavé Spálené dolině).

Lichenometrická měření byla provedena na 13ti lokalitách zájmového území (4

lokality v Salatínské dolině, 4 ve Spálené, 3 v Roháčské dolině, 2 ve Smutné

dolině).

Nejnižší průměrné R-hodnoty zjištěné v zájmovém území

(32,7 ± 6,8 a 35,2 ± 8,2 a 40,7 ± 9,3) odpovídají průměrným R-hodnotám

publikovaným pro morény z období posledního glaciálního maxima

(Klapyta 2013, Zasadni a Klapyta 2016) nebo kamenného ledovce v Salatínské

dolině (Pluháčková a Mentlík 2015).

Nejvyšší průměrné R-hodnoty zjištěné v zájmovém území

(56,9 ± 3,9 až 62,1 ± 4,5 a 65,0 ± 3,8 a) jsou v souladu s R-hodnotami

uváděnými pro nezvětralý granit (Goudie 2006) nebo recentně exponovaný

povrch granitu Vysokých Tater (Zasadni a Klapyta 2016), ovšem odpovídají

také R-hodnotám naměřeným na kamenných ledovcích a morénách z období

pozdního glaciálu v Bystré a Žiarské dolině v Západních Tatrách (Klapyta

2011, 2013).

R-hodnoty byly rozděleny do dvou skupin První skupinu tvoří akumulace

s průměrnou hodnotou 58,8 ± 4,7 a rozpětím 56,9 ± 3,9 až 61,3 ± 4,8. V této

skupině se nacházejí transportně-akumulační oblasti mur, které na základě

analýzy leteckých snímků vznikly nejčastěji v letech 1986 – 2015. Druhou

skupinou jsou akumulace s průměrnu R-hodnotou 46,5 ± 8,6 a rozpětím
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40,7 ± 9,3 až 50,0 ± 7,1, které na základě analýzy leteckých snímků vznikly

nejčastěji v období před rokem 1973.

Pomocí lichenometrie byly zjištěny 3 případy mur, které vznikly před rokem

1973, 1 mura z období 1973 – 1986, 7 mur z období 1986 – 2003 a 2 z období

2003 – 2015. V 10ti případech mur z 13ti datovaných byla ve stanoveném roce

zjištěna výrazná srážková událost na meteorologické stanici Kasprov Vrch

v polské části Západních Tater (NOAA 2016). Srážkové úhrny těchto událostí

přesahovaly prahovou hodnotu pro vznik mur na území Tater

(80 – 100 mm/den) stanovenou Kotarbou (1997). V případě osmi akumulací

z třinácti se podařilo období vzniku určené pomocí lichenometrie potvrdit i

pomocí analýzy leteckých snímků.

Při lichenometrickém určení stáří bloku pomocí jedné největší stélky

(Kedzia 2015) byly zjištěny vyšší hodnoty stáří (přibližně o 4 roky) oproti

metodě používající průměr pěti největších stélek lišejníku (Kedzia 2015). Při

určení stáří bloku pomocí lichenometrické křivky Kotarby (1988) byly zjištěny

převážně nižší hodnoty stáří ve srovnání s metodou největší stélky podle Kedzii

(2015). Průměrný rozdíl těchto dvou metod činí 3 roky.
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