# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Geomorfologické podmínky murových procesů v centrální části Západních Tater

**Jazyk práce:**

**Student:** Tereza Dlabáčková
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:** Fyzická geografie a geoekologie
**Studijní obor:**
**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.
**Členové komise:** prof. RNDr. Radan Huth, DrSc.
RNDr. Marek Křížek, Ph.D.
RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.
RNDr. Michal Jeníček, Ph.D.
RNDr. Miroslav Šobr, Ph.D.

**Datum obhajoby:**
**Průběh obhajoby:** Diplomová práce Mgr. terezy Dlabáčkové byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Výsledek obhajoby: uznáno.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.